1

证券代码：601888     证券简称：中国中免    公告编号：临2021-008

中国旅游集团中免股份有限公司

关于控股股东向公司提供委托贷款展期的公告

重要内容提示：

该项委托贷款为控股股东将国有资本经营预算资金人民币 2 亿元以委托贷款

方式拨付给公司。

展期期限：一年（到期可展期）。

贷款利率：4.35%，维持原利率水平不变。

公司对该项委托贷款无相应抵押或担保。

根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的相关规定，该项委托

贷款展期事项可豁免按照关联交易方式进行审议和披露，无须提交股东大会审议。

一、委托贷款展期情况概述

2020 年 4 月，中国旅游集团中免股份有限公司（以下简称“公司”、“中国中免”）

控股股东中国旅游集团有限公司（以下简称“中国旅游集团”）将收到的国有资本经

营预算资金人民币 2 亿元通过港中旅财务有限公司（以下简称“财务公司”）以委托

贷款的方式拨付给公司（以下简称“该项委托贷款”）。具体内容详见公司于 2020

年 4 月 1 日在中国证券报、上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中国国

旅股份有限公司关于控股股东向公司提供委托贷款暨关联交易的公告》（临

2020-015）。

根据中华人民共和国财政部下发的《加强企业财务信息管理暂行规定》（财企

[2012]23 号）文件规定：“中央企业收到资本性财政性资金，应列作国有实收资本或

股本，暂无增资扩股计划的，列作委托贷款，与母公司签订协议，约定在发生增资扩

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

2

股、改制上市等事项时，依法将委托贷款转为母公司的股权投资。”鉴于该项委托贷

款将于 2021 年 4 月 3 日到期，且公司暂无增资扩股等计划，公司拟对上述委托贷款

进行展期处理，展期期限为一年（到期可展期），展期利率为 4.35%，维持原利率水

平不变，公司对该项委托贷款无相应抵押或担保。

中国旅游集团为公司控股股东，财务公司为控股股东的控股子公司，根据《上海

证券交易所股票上市规则》等相关规定，该项委托贷款构成关联交易。

根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的相关规定，该项委托贷款

可豁免按照关联交易方式进行审议和披露，无须提交股东大会审议。本次交易不构成

《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、本次委托贷款相关方介绍

（一）委托人

公司名称：中国旅游集团有限公司

企业类型：有限责任公司（国有独资）

注册地址：海南省海口综合保税区跨境电商产业园国际商务中心 217

法定代表人：万敏

注册资本：人民币 1,580,000 万元

经营范围：经营管理国务院授权范围内的国有资产；旅游、钢铁、房地产开发经

营及物流贸易的投资、管理；旅游景点、主题公园和度假村、高尔夫球会、旅游基础

设施的建设、规划设计和经营管理；旅游信息服务；旅游商品的零售和批发；组织文

化艺术交流；承办会议及展览；各类票务代理；广告业务制作、发布；饭店的投资和

经营管理、受托管理、咨询；房地产开发与经营；物业租赁、物业管理；出租商业用

房；国际国内货运代理；货物分包、仓储；技术开发、销售、服务、咨询；进出口业

务。

股权结构：国务院国有资产监督管理委员会持股 100%

注：按照相关文件要求，国务院国有资产监督管理委员会将其持有的中国旅游集

团 10%的股权无偿划转给社保基金会持有，截至目前，该股权无偿划转手续正在办理

中。

3

最近一期主要财务指标：截至 2020 年 9 月 30 日，中国旅游集团（合并口径）总

资产为人民币 15,261,924 万元，净资产为人民币 4,912,304 万元，2020 年 1-9 月营业

收入为人民币 4,410,930 万元，净利润为人民币 101,424 万元（以上数据未经审计）。

（二）受托人

公司名称：港中旅财务有限公司

企业类型：有限责任公司

注册地址：深圳市福田区深南路 4011 号香港中旅大厦 19 楼 A-D

法定代表人：马王军

注册资本：200,000 万人民币

经营范围：对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；

协助成员单位实现交易款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；

办理成员单位之间的委托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间

的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办

理贷款及融资租赁；从事同业拆借；承销成员单位企业债券；有价证券投资（股票投

资除外）；成员单位产品的买方信贷。

股权结构：中国旅游集团持股 60%，中国中免持股 20%，港中旅（中国）投资有

限公司持股 10%，中国旅游集团酒店控股有限公司持股 5%，中国旅游集团投资和资

产管理有限公司持股 2.5%，中国国际旅行社总社有限公司持股 2.5%。

最近一期主要财务指标：截至 2020 年 9 月 30 日，财务公司资产总额为人民币

1,359,961万元，净资产为人民币 256,800万元，2020年1-9月营业收入为人民币 24,602

万元，净利润为人民币 9,003 万元（以上数据未经审计）。

三、本次委托贷款展期情况

1、委托人：中国旅游集团有限公司

受托人：港中旅财务有限公司

借款人：中国旅游集团中免股份有限公司

2、委托贷款金额：人民币 2 亿元

3、委托贷款利率：4.35%，维持原利率水平不变。

4

4、展期期限：一年（到期可展期）

四、关联关系及关联交易豁免情况

中国旅游集团为公司控股股东，财务公司为公司控股股东的控股子公司，为公司

关联法人，具有关联关系。

根据《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》及《关于发布〈上市公司信

息披露暂缓与豁免业务指引〉的通知》，该项委托贷款展期事项可免于按照关联交易

的方式进行审议和披露。

五、该项委托贷款展期的目的以及对公司的影响

因公司暂无增资扩股等计划，按照国有资本金使用的相关规定，公司拟对上述委

托贷款事项进行展期。公司继续接受控股股东提供的委托贷款，有利于拓展公司资金

来源渠道，保障海口市国际免税城项目的顺利实施，不会对公司独立性以及当期经营

业绩产生实质性影响，未损害公司及全体股东尤其是中小股东的利益。

特此公告。

中国旅游集团中免股份有限公司

                                                    董  事  会

二〇二一年四月二日